000047
广西壮族自治区

道路运输管理局文件
[image: image1.png]

关于加强全区汽车维修业户维修工时定额

和收费标准备案公示工作的通知
桂道运科技〔2014〕77号
各市运管处：
根据《中华人民共和国价格法》、《中华人民共和国道路运输条例》、《机动车维修管理规定》（交通部令2005年第7号）、《机动车维修服务规范》和《广西壮族自治区道路运输管理条例》的要求，为规范汽车维修收费行为，强化社会监督，维护承、托修双方的合法权益，促进汽车维修行业健康发展，现就加强我区机动车维修业户工时定额和收费标准备案公示的有关工作通知如下：
一、备案公示的范围和内容
1.备案公示范围：广西壮族自治区范围内注册登记的一、二类汽车维修企业。

2.备案公示内容：本企业执行的维修工时定额、工时单价或维修项目收费标准

二、备案要求
1.汽车维修企业在获得道路运输经营许可证及办理有关工商、税务等登记手续后，应在10个工作日内，将所执行的机动车维修工时定额和工时单价标准或维修项目收费标准等服务收费标准，报所在地道路运输管理机构备案（备案表见附件），并在经营场所醒目位置予以公布。

2.汽车维修企业应在本《通知》下发之日起15个工作日内，到所在地道路运输管理机构完成机动车维修工时定额和工时单价标准的备案、公示工作。

3.汽车维修企业维修工时定额、工时单价或维修项目收费标准的备案有效期，以企业获得的道路运输经营许可证有效期为限，经营者如需变更备案内容，应在变动实施前重新办理备案。

4.汽车维修企业可在《广西壮族自治区汽车维修工时定额》（广西道路运输协会编制）、汽车生产厂家公布的工时定额、本企业自行制定的维修工时定额或维修收费标准中任选一种备案。

5.以《广西壮族自治区汽车维修工时定额》（广西道路运输协会编制）进行备案的，不再提供备案的工时资料；以汽车生产厂家公布的维修工时定额进行备案的，需提供汽车生产厂家的有关文件和详细的维修项目工时定额清单；执行本企业自行制定维修收费标准，需报送自定的包含车辆二级维护、车身修复、总成修理、小修等维修项目的收费标准详细清单。

6.备案工时定额或收费标准中未涉及到的维修项目内容，由承、托修双方在车辆维修前议定，以书面材料载明，并于每季度结束后5个工作日内向当地道路运输管理机构报送书面材料。

7.工时单价或维修收费标准由经营者依据自身的资质、规模、技术等级、管理水平、维修及服务质量、市场需求、当地社会经济发展水平等，依照合法、合理、公平的原则自主制定。

三、备案管理

1.汽车维修企业必须严格执行备案的工时定额、工时单价或维修项目收费标准，应配备熟悉业务的人员向维修客户解析本企业执行的维修工时定额、工时单价或维修项目收费标准，并备有报备的维修工时定额、工时单价或维修项目收费标准等完整材料，供维修客户查询。

2.汽车维修企业不按规定执行维修工时单价标准备案和明码标价的，或不按规定报送备案工时定额或收费标准中未涉及到的维修项目内容书面材料的，行业主管部门将配合当地工商行政管理部门和价格管理部门依法处理，并在其年度质量信誉考核工作中从重扣分，降低其信誉等级或撤销其已取得信誉等级，通报本级政府采购机构，在其参加政府采购投标评分中予以扣分或取消其参与政府采购资格。

3.机动车维修行业协会（分会或专业委员会）应当积极发挥维修企业与政府、行业管理部门的桥梁纽带作用，开展规范企业维修价格行为的指导。同时，根据本辖区内的维修服务成本和维修市场实际情况，适时发布维修工时标准指导价或维修项目收费标准，供汽车维修企业和维修客户参考。积极协助行业管理部门、工商行政管理部门和价格管理部门处理好维修收费问题的信访、投诉工作，切实维护消费者和经营者的正当权益。

4.各级道路运输管理机构要认真做好本辖区内的维修工时定额、工时单价或维修项目收费标准备案工作，督促汽车维修企业按要求报备和公示维修工时定额、工时单价或维修项目收费标准。

附件：汽车维修工时定额和工时单价标准或维修项目收费标

      准备案表

                 广西壮族自治区道路运输管理局

                          2014年6月21日
附件

汽车维修工时定额和工时单价标准
或维修项目收费标准备案表

	业户名称

	许可证号

	经营范围

	联系电话

	一、本单位执行的汽车维修工时定额标准（请选择其中之一，并在□中打√）：
□执行《广西壮族自治区汽车维修工时定额》标准。

□执行机动车生产厂家公布的工时定额标准（表后附定额标准材料）。

□执行自订的工时定额标准（附定额标准材料）。

□执行自订的维修项目收费标准（附维修项目收费清单）。
□本单位执行的机动车工时单价标准：

修理工时：      元/工时

涂漆工时：      元/工时

机加工工时：    元/工时

检测工时：      元/工时

二、执行时间从     年   月  日起。
企业负责人签名：
（企业盖章）
年   月    日

备注：1.本表一式两份，报所在地道路运输管理机构备案一份，业户留存一份。
2.执行的标准变更后，7个工作日内应向所在地道路运输管理机构重新备案。
	抄送：各市机动车维修协会（分会），自治区交通运输厅，广西道路运输协会，本局各领导，办公室、旅客运输管理科、货物运输与物流管理科、城市客运管理科、政策法规科、职业技能管理科、安全管理科、科技信息管理科。

	广西壮族自治区道路运输管理局办公室    2014年6月23日印发

PAGE
- 1 -